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2 Seznam použitých zkratek

TBC Tuberkulóza

DR-TBC Drug-resistant tuberculosis, tuberkulóza rezistentní alespoň

na jedno léčivo první volby

MDR-TBC Multi-drug resistant tuberculosis, tuberkulóza rezistentní na

více léčiv první volby

XDR-TBC Extensively-drug resistant tuberculosis, tuberkulóza

rezistentní na více léčiv první a druhé volby a na fluorchinolony

HIV Human immunodeficiency virus, virus způsobující ztrátu imunity u

lidí

MIC Minimum inhibitory concentration, minimální inhibiční

koncentrace

IC50 Half maximal inhibitory concentration, koncentrace inhibující

cílovou strukturu z 50 %

EC95 95 % effective concentration, koncentrace látky účinkující na 95 %

cílových struktur

EC99 99 % effective concentration, koncentrace látky účinkující na 99 %

cílových struktur

WHO World health organisation, Světová zdravotnická organizace

IUATLD International union against tuberculosis and lung disease,

mezinárodní unie proti tuberkulóze a plicním onemocněním

BCG Bacilus Calmette Guérin

TAACF Tuberculosis antimicrobial acquisition and coordinating

facility, sluţba pro koordinaci a antimikrobiální testování antituberkulotik

NIAID National institute of allergy and infectious diseases, Národní

institut alergií a infekčních onemocnění

NIH National institute of health, Národní institut zdraví

ATP adenosintrifosfát

NADH nikotinamidadenindinukleotid

FaF UK Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy

KFCHKL Katedra farmaceutické chemie a kontroly

léčiv
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KAOCH Katedra anorganické a organické chemie

FT-IR Fourier-transformed infrared spectroscopy, spektroskopie

v infračervené oblasti, transormovaná dle Fouriera

NMR Nuclear magnetic resonance, nukleární magnetická rezonance

MS Mass spectrometry, hmotnostní spektrometrie

HPLC High pressure liquid chromatoghraphy, vysokotlaká kapalinová

chromatografie

log P logaritmus rozdělovacího koeficientu

NO oxid dusnatý
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3 Formulace problematiky

3.1 Tuberkulóza

Tuberkulóza (TBC) je infekční onemocnění, které je lidstvu známo jiţ

dlouhá tisíciletí. Jednoznačně předchází první psané slovo a velmi pravděpodobně

doprovází člověka od samotného počátku vyčlenění druhu Homo sapiens sapiens.

Nicméně nejstarší fosilní nálezy lidí s prokazatelnou infekcí tuberkulózou jsou

staré zhruba 9 000 let
1
.

Toto onemocnění je způsobeno organismy zvanými mykobaktéria,

především druhem Mycobacterium tuberculosis, jehoţ objevitelem je Robert

Koch (odtud Kochův bacil). Koch svým objevem způsobil zvrat v léčbě TBC a

zahájil éru kauzální léčby této infekce. I přes to, ţe u počátku rozvoje

farmaceutické chemie, přesněji systematického hledání chemických léčiv, stojí

látky, které se uplatňovaly při léčbě infekčních onemocnění
2
(např. Prontosil),

dodnes je terapie této nemoci komplikovaná, zdlouhavá a ne vţdy úspěšná.

3.1.1 Patologie onemocnění

Nejčastější příčinou onemocnění tuberkulózou je infekce bakterií zvanou

Mycobacterium tuberculosis. Mykobaktérium je tenký, lehce zahnutý obligatorně

aerobní bacil, který má buněčnou stěnu tvořenou vysokým podílem lipidů a díky

tomu je rezistentní vůči klasickému Grammovu barvení. Tyto bacily jsou

barvitelné fuchsinem, od kterého se velmi těţko odbarvují např. i kyselým

alkoholem, odtud pochází název „acid-fast“ bacily, které je moţno celkem lehce

identifikovat ze sputa nemocného.

Mnohem méně často se setkáváme s tuberkulózou způsobenou jiným

druhem z rodu Mycobacterium, jeko je třeba M. bovis, M. avium, M. kansasii

nebo M. smegmatis. K přenosu onemocnění dochází nejčastěji vzduchem, kterým

jsou přenášeny částice zvané kapénky. Ty se obvykle uvolňují do okolí kašlem,

mluvením nebo např. zpěvem nemocného postiţeného plicní nabo laryngeální

formou TBC. Ţivotaschopné zárodky vydrţí poletovat vzduchem celkem dlouho

dobu, a tak můţe dojít k jejich rozšíření např. po celém objektu.

K nákaze dochází nejčastěji tak, ţe jedinec vdechne kapénku nesoucí

mykobaktéria. Ta se zachytí v plicích, nejčastěji ve středním nebo spodním
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plicním laloku, kde dojde k jejich fagocytóze makrofágem. V tomto momentě se

rozhoduje o budoucí nemoci nebo zdraví. Je známo, ţe rezistence vůči ataku

mykobaktéria je dána geneticky a o výsledku vţdy rozhoduje poměr mezi

schopností makrofága bacil zabít a virulencí bacilu. V případě ţe je infekt

dostatečně virulentní se začnou bacily v makrofágu mnoţit a kdyţ je jich

makrofág plný, dojde k jeho smrti rupturou, ze které se vyplaví generace potomků

prvotního infekta. V této periodě mohutného nárůstu počtu bacilů dojde k jejich

roznesení krevním a lymfatickým řečištěm téměř do všech tkání. Tento

logaritmický nárůst počtu bacilů končí obvykle po 2-10ti týdnech, kdy dojde ke

vzniku buněčné imunity a přecitlivělosti organismu na bacily. Tím dojde

k zatavení nárůstu jejich počtu a postupnému vyléčení lézí.

Bohuţel, část bacilů velmi často přeţije, v organismu se zamaskuje a

zůstává ţivotaschopná po mnoho let. Této formě se říká tzv. latentní TBC. U

jedinců s nedostatečně vyvinutou imunitou dojde do 12 měsíců po prvotní infekci

k reinfekci, která se zve post-primární infekce. Jedná se často o lidi HIV pozitivní,

lidi s nedobře vyvinutou funkcí T-lymfocytů nebo makrofágů či o lidi závislé na

alkoholu nebo jiných drogách.

Post-primární infekce se můţe projevit kdekoliv v těle, nejčastěji tomu

však je v horních plicních lalocích. Vysvětlením, proč právě zde, je vyšší tenze

kyslíku a relativně horší lymfatické zásobení této části plic. Post-primární forma

infekce je téměř vţdy spojena s jistou destrukcí tkáně. Na rozdíl od imunitní

reakce makrofágů na primární infekci je následná hypersenzitivní reakce při

vzniku post-primární infekce spojena s tvorbou nekrotické tkáně. Dochází ke

vzniku nekrotických kavit, které organismus léčí resorpcí ztekutělého obsahu

doprovázeném depozicí kolagenu. Kalcifikace těchto lézí se objevuje celkem

často, ale v ţádném případě neznamená sterilitu tkáně. Těmto útvarům se říká

tuberkuly (uzlíky), od jejichţ výskytu je odvozeno pojmenování celého

onemocnění.

Výše popsaná plicní forma TBC můţe přejít v jiné formy jako jsou

tracheobronchiální, pleurální, maningeální, gastrourinární a další. Nicméně ve

srovnání s plicní TBC činí součet výskytu všech ostatních forem cca 20 %.

Klinický obraz pacientů s TBC je často velmi nespecifický a asi v 5 %

případů probíhá onemocnění asymptomaticky. Mezi nejčastější příznaky patří
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mírně zvýšená teplota, anorexie, únava a úbytek váhy. Tyto symptomy mohou

přetrvávat po měsíce. Ve fázi vzniku přecitlivělosti se můţe objevovat celkové

zarudnutí. Nejčastějším příznakem je pak kašel, který můţe být zprvu

neproduktivní, s přibývajícím časem pak produktivní s moţným výskytem krvavě

zbarveného sputa.

Nejkomplikovanější je diagnóza u dětí a starších pacientů (>65 let), u

kterých se klasické výše popsané klinické příznaky vyskytují v menším procentu.

Obecně platí, ţe klinický obraz nemocného je v úzké souvislosti s jeho kondicí a

stavem imunitního systému a lze říci, ţe je velice proměnlivý
3
.

3.1.2 Epidemiologická fakta o tuberkulóze

Z celosvětové populace je asi třetina lidí hostitelem mykobaktéria. U

většiny nositelů se onemocnění za celý ţivot neprojeví, během ţivota onemocní

pouze asi jeden z deseti hostitelů, ale pokud onemocní, pak jsou čtyři z deseti

nakaţených léčeni nedostatečně
4
. TBC se většinou projevuje u lidí

v produktivním věku, kteří ţijí především v rozvojových zemích nebo zemích


[…]


Taková studie by mohla poskytnout strukturní typy pro optimalizační studii těch

nejlepších látek, které byly dosud připraveny. Je moţné, ţe takováto racionální

studie relativně velké knihovny strukturně podobných látek povede buď k dalšímu

zvýšení aktivity, nebo sníţení toxicity nově připravených struktur. Obojí by

mohlo být dobrým přínosem pro vývoj nových antituberkulotik na FaF UK.
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9 Souhrn v českém jazyce

Autor této práce se v rámci svého doktorského studia podílel na

dlouhodobě řešeném tématu při FaF UK v Hradci Králové, který se zabývá

hledáním nových potenciálních léčiv proti tuberkulóze. Zvoleným přístupem

k řešení tohoto tématu je syntéza analog pyrazinamidu, léčiva první volby terapie

TBC, coţ je linie výzkumu započatá na přelomu 80. a 90. let minulého století na

KFCHKL doc. Jiřím Hartlem, CSc., na kterou navázal doc. Martin Doleţal, Ph.D.

Za celou dobu bylo připraveno přes 800 analogů zmíněného léčiva.

V této práci je rozebrán vztah chemické struktury a biologické aktivity

následujících strukturních analogií pyrazinamidu. Jedná se o deriváty

arylsulfanylpyrazin-2-karboxamid, arylsulfanylpyrazin-2-karbonitril, N-aryl nebo

N-thiazolylpyrazin-2-karboxamid a arylaminopyrazin-2,5-dikarbonitril.

Prvním krokem studie a cílem práce autora je syntéza zmíněných

analogických struktur. Tyto látky byly následně strukturně analyzovány a jako

takové byly postoupeny spolupracujícím stranám pro biologickou analýzu. Ta

zahrnovala především antimykobakteriální aktivitu a vzhledem k faktu, ţe některá

antimykobakteriálně účinná léčiva jsou aktivní i jako antifungální látky, byla

sledována i aktivita antifungální. Vzhledem k tomu, ţe připravené látky

absorbovaly ve viditelné oblasti elektromagnetického vlnění, byly poskytnuty pro

studium jejich potence na inhibici fotosyntézy.

Některé struktury vykázaly velmi solidní antimykobakteriální aktivitu.

Jedná se především o N-(3,5-dibrom-4-hydroxyfenyl)pyrazin-2-karboxamid, N-

(3-trifluormethylfenyl)pyrazin-2-karboxamid a 3-{[3-(trifluormethyl)-

fenyl]amino}pyrazin-2,5-dikarbonitril, které vykázaly aktivitu s hodnotou MIC

v jednotkách g.ml
-1

. Tyto látky byly v rámci screeningu TAACF propuštěny do

úrovně 2 hodnocení, kdy byla stanovena toxicita, přesná MIC a vypočten index

selektivity těchto látek. Jedna z nich má úspěšný výsledek i v této oblasti a je dále

studována.

Z publikovaných výsledků je dobře patrná souvislost mezi strukturou a

biologickou aktivitou připravených látek a je naděje, ţe výběrem dobré látky pro

strukturní optimalizaci je moţno dojít k velmi nadějné struktuře.
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Antifungální aktivita byla stanovena jako slabá aţ střední a z připravené

knihovny derivátů proto nelze racionálně posuzovat souvislosti mezi strukturou a

účinkem. Inhibice fotosyntézy byla sledována jako okrajový parametr, nicméně

některé z látek vykázaly v tomto směru zajímavou aktivitu.
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10 Souhrn v anglickém jazyce

Author participated during his doctoral thesis on theme with long history

in Pharmaceutical Faculty research program, which is search for new

antimycobacterial active compounds. An approach that had been chosen to

develop such compounds is structure analogy of pyrazinamide, first-line agent in

treatment of tuberculosis. This pathway have been set up in late 80’s and early

90’s of last century by doc. Jiří Hartl, CSc. and followed by doc. Martin Doleţal,

Ph.D. until nowadays. In summary there was prepared over 800 compounds that

were screened on their antimycobacterial activity.

This thesis deals with structure-activity relationships of some

pyrazinamide analogues rather structures derived from arylsulphanylpyrazine-2-

carboxamide, arylsulphanylpyrazine-2-carbonitrile, N-aryl or N-thiazolyl-

pyrazine-2-carboxamide, arylaminopyrazine-2,5-dicarbonitrile respectively.

The first step of the whole study was chemical synthesis of new analogues

which was done by the author of this thesis. Chemical synthesis was followed by

structure elucidation and lipophilicity determination. After synthetic and

analytical part were completed, biological evaluation begun. Biological analysis

comprised antimycobacterial activity screening as a main task. Current knowledge

that some antimycobacterials are active antifungals as well gave good reason to

evaluate even antifungal activity. Lastly, because all prepared compounds

absorbed in the visible range of electomagnetic spectrum some of them were

evaluated for their potential photosynthetic inhibitory activity.

Some of prepared compounds exhibited relatively high antimycobacterial

activity, namely N-(3,5-dibromo-4-hydroxyphenyl)-pyrazine-2-carboxamide, N-

(3-trifluoromethylphenyl)pyrazine-2-carboxamide and 3-{[3-

(trifluoromethyl)phenyl]amino}pyrazine-2,5-dicarbonitrile respectively. These

structures exhibited activity units of g.ml
-1

. These compounds were released to

higher levels of TAACF antimycobacterial screening. In these levels the nitrilic

compound exhibited unacceptable toxicity but one of amidic compounds showed

good selectivity index and is evaluated further. Published results give good view

onto structure-activity relationships of these analogues and promise even better

activity after some structure optimization experiments.
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In case of activity only poor or moderate activities were found thus no

relevant conclusions on structure activity relationships can be done. Inhibition of

photosynthetic activity was an additional experiment, because prepared

compounds of were. On the other hand, some of them exhibited good

photosynthesis inhibiting activity.
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