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Mgr. Lukáš Palek:

Deriváty pyrazinamidu jako potenciální antituberkulotika

Mgr. Lukáš Palek začal svoji vědeckou kariéru na katedře Farmaceutické chemie a kontroly

léčiv jako volontér, resp. diplomant v r. 2001/2002 pod mým vedením. DP absolvoval v rámci

programu Sokrates – Erasmus v Cardiffu (Inhibitory dihydrofolátreduktasy jako potenciální

léčiva některých tropických nemocí. 2002/2003). Po skončení pregraduálního studia nastoupil

do DSP od 1. října 2003 na naši katedru, velmi rychle se zorientoval v problematice a brzy

samostatně začal řešit zadané úkoly. Jeho zásluhou a na základě jeho předchozího

zahraničního působení se v naší laboratoři rozvinulo používání preparativní sloupcové

chromatografie, flash chromatografie – na přístroji FlashMaster firmy Argonaut. Úspěšně

vykonal rovněž všechny předepsané zkoušky:

 Fyzikální organická chemie 23. 9. 2004

 Mikrobiologie 29. 9. 2004

 Anglický jazyk 30. 9. 2005

 Příprava syntetických léčiv 15. 2. 2006

 Státní doktorská zkouška z Farmaceutické chemie 20. 4. 2006

Během svého DSP se aktivně účastnil SVK, tuzemských a zahraničních konferencí (celkem 3

přednášky, 15 posterů), autorem či spoluautorem 4 elektronických publikací na

elektronických konferencích (Electronic Conference on Synthetic Organic Chemistry, 2004-

2006),

Rovněž jeho publikační činnost (3 publikace v impaktovaných časopisech) je dostatečná a

splňuje požadavky pro úspěšné zakončení DSP.

Od roku 2004 se podílel na úspěšném na řešení grantových úkolů FRVŠ (2006), IGA MZd

ČR ().

Od 1. 1. 2007 přestoupil do kombinované formy doktorského studia.

Má přátelskou povahu, je iniciativní a pracovitý. Soudím, že se naše školící pracoviště

pozitivně podílelo na výchově dalšího kvalitního a samostatného vědeckého pracovníka.

Doporučuji předloženou disertační práci Mgr. Lukáše Palka „Deriváty pyrazinamidu jako

potenciální antituberkulotika“ k obhajobě.

V Hradci Králové, 10. dubna 2009 doc. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.
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